АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 15 мая 2024г. № 56
Об участии в проведении областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!»,
посвященного Международному дню борьбы с наркоманией
и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года)

В соответствии с решением антинаркотической комиссии в Курской области «О выполнении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации в Курской области по итогам 2023 года и мерах по повышению эффективности ее реализации» (протокол от 21.03.2024г. № 1), в целях противодействия распространению употребления наркотиков на территории Лебяженского сельсовета Курского района Курской и усиления  деятельности по совершенствованию антинаркотической пропаганды и формированию здорового образа жизни среди населения Лебяженского сельсовета Курского района Курской области:
1. Принять участие в проведении с 27 мая по 26 июня 2024 года областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года).

2. Создать межведомственную рабочую группу по подготовке и проведению на территории Лебяженского сельсовета Курского района областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года) и утвердить ее прилагаемый состав.

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке и проведению на территории Лебяженского сельсовета Курского района областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года).
4.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Лебяженского сельсовета

Курского района                                                                           В.Ю. Тимонов

                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                  распоряжением Администрации
 Лебяженского сельсовета
                                                                  Курского района
                                                                  от 15.05.2024 г. №  56
СОСТАВ

рабочей группы по подготовке и проведению на территории Лебяженского сельсовета Курского района
областного месячника антинаркотической направленности
и популяризации здорового образа жизни
«Курский край - без наркотиков!», посвященного
Международному дню борьбы с наркоманией
и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года)

	Тимонов В.Ю.
	Глава Лебяженского сельсовета Курского района (руководитель рабочей группы)

	Смицкая Л.Д.
	Заместитель Главы Администрации Лебяженского сельсовета Курского района по общим вопросам

	Черпаченко Е.М.
	Начальник отдела по делопроизводству и работе с населением Администрации Лебяженского сельсовета Курского района

	Щербакова Э.В.
	Специалист по воинскому учету Администрации Лебяженского сельсовета Курского района

	Тимонов Я.В.
	Специалист ГО ЧС и ПБ МКУ «ОДА-ЛС»

	Анненков С.А.
	Директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Новикова К.И.» Курского района

	Бабанин В.В.
	Депутат Собрания депутатов Лебяженского сельсовета Курского района

	Шумаков А.А.
	Участковый уполномоченный ОМВД России по Курскому району (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН

                                                            распоряжением Администрации
Лебяженского сельсовета
                                                                                       Курского района
                                                                                        от 15.05.2024 г. №  56
ПЛАН мероприятий
по подготовке и проведению на территории Лебяженского сельсовета Курского района областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!»,  посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2026 года)

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки
	Ответственные

исполнители

	1. Подготовка к проведению областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!», посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2024 года) (далее - месячник)

	1.1.
	Проведение заседания рабочей группы по         подготовке и проведению на территории Лебяженского сельсовета Курского района областного месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни «Курский край - без наркотиков!»,  посвященного Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2026 года), формирование оперативного анализа поступающей информации, доведение информации о          проведении месячника, его целях и задачах до членов рабочей группы - руководителей соответствующих органов
	До 26 мая

2024 года
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района Курской области

	1.2.
	Размещение на официальном сайте                   Администрации Лебяженского сельсовета Курского района электронных адресов ОМВД России по Курскому району для сообщений о фактах    незаконного оборота наркотиков
	До 26 мая

2024 года
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района

	2. Открытие месячника

	2.1.
	Размещение анонса о проведении месячника    «Курский край – без наркотиков!» на официальном сайте    Администрации Лебяженского сельсовета Курского района
	До 26 мая

2024 года
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района

	2.2.
	Подготовка обращения Главы Лебяженского сельсовета к населению о проведении месячника с предложением о принятии активного участия в проведении запланированных    мероприятий
	До 26 мая

2024 года
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района

	3. Антинаркотические мероприятия

	3.1. Мероприятия, направленные на обеспечение активного участия граждан в проведении месячника и повышение доверия населения к органам власти, осуществляющим противодействие наркоугрозе

	3.1.1.
	Обеспечение размещения в местах массового пребывания людей информации о контактных телефонах «доверия»  и дежурной части ОМВД России по Курскому району для приема сообщений о местах продажи наркотиков и других правонарушения
	В период проведения месячника
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района

	3.1.2.
	Обеспечение информационного наполнения официального сайта Администрации Лебяженского сельсовета Курского района о результатах проводимых мероприятий
	В период

проведения

месячника
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района

	3.2. Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотиков (правоохранительный блок)

	3.2.1.
	Организация проведения межведомственных рейдов в местах досуга детей и молодежи с целью выявления фактов незаконного употребления, хранения и распространения наркотиков и психотропных веществ
	В период проведения месячника
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района,

 ОМВД России по Курскому району  (по согласованию)

	3.2.2.
	Проведение сходов граждан с целью проведения разъяснительной работы с местным населением для формирования негативного отношения к наркотическим средствам и психотропным веществам в Лебяженском сельсовете Курского района
	В период проведения месячника

	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района,

 ОМВД России по Курскому району  (по согласованию)

	3.2.3.
	Активизация выявления лиц, злоупотребляющих наркотиками,      мотивации наркозависимых к лечению и социальной реабилитации

	В период

проведения

месячника
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района,

 ОМВД России по Курскому району  (по согласованию)

	3.3. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и предупреждение правонарушений в сфере их незаконного оборота путем совершенствования системы профилактики, лечебной и реабилитационной работы (профилактика наркомании)

	3.3.1.
	Проведение лекций, бесед, семинаров, круглых столов, конференций, уроков здоровья в образовательных учреждениях по вопросам профилактики употребления наркотиков в подростковой среде, в том числе с приглашением специалистов профилактических служб
	В период проведения месячника
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района,
МБОУ «СОШ им. Героя Советского Союза Новикова К.И.» Курского района

	3.3.2.
	Проведение обследований условий жизни несовершеннолетних    в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, с целью профилактики по предупреждению                употребления несовершеннолетними алкогольных напитков,         наркотических средств и психотропных веществ
	Июнь

2024 года
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района

	4. Контроль за исполнением плана совместных мероприятий месячника, подведение итогов месячника

	4.1.
	Подготовка отчета о результатах проведенного антинаркотического месячника
	До 27 июня

2024 года
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района